UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT-TCCB
V/v phát động phong trào thi đua trong đơn vị

thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Điện Biên Phủ năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày       tháng      năm 2022

      Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở,

             Trung học cơ sở thành phố Điện Biên Phủ.

Thực hiện Công văn số 321/SGDĐT-VP ngày 17/02/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc phát động phong trào thi đua ngành

Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo phát động phong trào thi đua trong các đơn vị

thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ năm 2022 với nội

dung cụ thể như sau:

I. Chủ đề thi đua

Chủ đề thi đua năm 2022: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, an

toàn, hiệu quả”.

II. Mục tiêu thi đua

1. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự

nghiệp giáo dục năm học 2021 - 2022 và chỉ tiêu kế hoạch năm 2022.

2. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu trong Giao ước thi đua Khối Văn hóa -

Xã hội năm 2022; hoàn thành xuất sắc 17 tiêu chí thi đua năm học 2021 - 2022

do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.

III. Nội dung thi đua

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch

Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp

luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trong đó tập trung thực hiện có hiệu

quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc “Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Kế hoạch số 383/KH-

UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua thực

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) theo

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV; Nghị quyết đại biểu

Đảng bộ thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, tập trung đổi mới

nội dung, phương thức, biện pháp tổ chức phong trào thi đua đảm bảo sát  với yêu

2

cầu nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị,

Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Kế hoạch, chương trình hành động của

UBND thành phố giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; kế hoạch, nhiệm vụ năm học

của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; tổ chức thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn trường học.

3. Tổ chức hướng các phong trào thi đua vào việc học tập, làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; gắn phong trào thi đua

với việc thực hiện các nghị quyết của Đảng, trong đó tập trung xây dựng Đảng

trong sạch, vững mạnh, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, xây dựng

hình ảnh đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị

thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo gương mẫu, chuyên nghiệp, tận tụy, trách

nhiệm, nhân ái.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động lớn, các phong trào

thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, Bộ Giáo dục và

Đào tạo, tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, thành phố Điện Biên Phủ phát động,

trong đó trọng tâm là các phong trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn

mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì

người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi

đua thực hiện văn hóa công sở”; “ Thi đua dạy tốt, học tốt”; “ Thi đua trong

công tác huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp tại 5 xã vùng ngoài”; "Cả nước đoàn

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-

19"; “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; “Chuyển đổi số

giai đoạn 2021-2025”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá giai đoạn

2021 - 2025”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Kết nghĩa hỗ trợ nhau giữa

đơn vị trường học với các đơn vị trên địa bàn thành phố”; … và các cuộc vận

động, các phong trào thi đua do các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, sở,

UBND thành phố phát động. Phát động các phong trào thi đua thiết thực chào

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố; chào mừng kỷ

niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); kỷ niệm 30

năm ngày thành lập thành phố Điện Biên Phủ (18/4/1992-18/4/2022).

5. Đẩy mạnh thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao

hiệu lực quản lý nhà nước; cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi

cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo yêu

cầu công khai, minh bạch, thuận tiện, hiện đại. Thực hiện chuyển đổi số gắn với

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các đơn vị thuộc phòng Giáo dục

và Đào tạo, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về phát triển Chính quyền

điện tử hướng tới chính quyền số tỉnh Điện Biên; đẩy mạnh cung cấp và tăng tỷ

lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích.

6. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Khối thi đua các cấp học

Mầm non, Tiểu học, THCS, phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng thi đua từ

cấp trường, cấp cụm, cấp phòng trong công tác tham mưu cấp uỷ, chính quyền tổ

chức, triển khai các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi

3

đua, khen thưởng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân

rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình mới, nhân tố mới

tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước. Nâng cao chất lượng công tác khen

thưởng đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng chính xác, kịp thời, tạo động lực cổ vũ

các tập thể, cá nhân, tạo sức lan tỏa trong các đơn vị trường học.

 Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, Phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Điện Biên Phủ đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động đoàn kết, chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua vượt qua khó khăn,

thách thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-02-23T15:28:06+0700

		2022-02-23T16:09:02+0700

		2022-02-23T16:09:17+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-02-23T16:09:52+0700